Abd al-Rauf al-Singkili dikenal sebagai penafsir Al-Qur’an pertama di

Indonesia yang menulis karya tafsir lengkap 30 juz, dikatakan pertama karena pada

era sebelumnya belum ditemukan seorang mufasir Melayu-Indonesia yang mampu

menulis lengkap 30 juz dan karya ini pertama terbit di Istanbul (Konstantinopel)

pada tahun 1302 H/1884 M.5 Pada abad ke-19 M, muncul sebuah karya tafsir yang

menggunakan bahasa Melayu-Jawi dan tidak diketahui secara pasti siapa

penulisnya yaitu Kitab Faraidh Al-Quran.6 Objek penafsiran naskah ini yaitu surat

An Nisa ayat 11 dan 12 yang berbicara mengenai hukum waris dengan keterangan

Yunus pada tahun 1922 yang tertera dalam kata pengantarnya.13 Setelah Tafsir

Qur’an Karim Bahasa Indonesia karya Mahmud Yunus, muncullah kitab tafsir

yang ditulis oleh A. Hassan dengan judul al-Furqan Tafsir al-Quran.14 Hassan

mengakui sendiri bahwa tafsir yang ditulis ini dimulai pada bulan Muharram 1347

H/1928 M, tepatnya pada bagian juz 1 dan penulisan karya ini sempat terhenti yang

kemudian dilanjutkan pada tahun 1941 sampai surat Maryam dan diterbitkan secara

lengkap pada tahun 1956, sebagaimana tercantum pada tahun pertama

penerbitannya.

8 Nurdin Zuhdi, Pasar Raya Tafsir Indonesia, 2014 (Yogyakarta: Kaukaba) hal.